Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Pro Publio Quintio

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1133

M. TULLII CICERONIS
PRO
PVBLIO QVINTIO,
ORATIO PRIMA.

S Y N O P S I S .

Quaestio. An si Sex. Quintius vadimonium non deseruerit, Sexto Navio bona Quintii ex editio praetoris possidere licuerit? Actor, Navius. Patronus Navii, Horatius. Reus, Quintilius, Patronus Quintii; Cicerus: Judex Aquilinus: Adiudicatores C. L. Cullius, Quintilius, M. Marcellus. Acta hanc oratio in Comitia, Ciceroe 26. annu annum agente, anno urbis 672. Et in eadem vice Ciceru videatur.

Qua res in civitate duæ plurimò & pos-
sunt, hæc contra nos ambo faciunt in
hoc tempore, summa gratia, & eloqua-
tia: quārum alteram, C. Aquilli, ve-
reor, alteram, metuo, eloquacia Qu.
Hortensi & ne me dicendo impedit,
non nihil commovere: gratia Sex. Næ-
vii ne P. Quintio noceat, id vero non mediocriter perti-
r mesco. Nonne hoc tantopere querendam videatur, hæc
summa in illis esse, si in nobis essent sicutem mediocria. ve-
rum ita se res habet, ut ego, qui neque usū satis, & ingenio
parum possim, cum patrem disertissimum comparer: Pub.
Quintius cui tenues opes, nulla facultates, exiguae amico-
rum copie sunt, cum ut sapo gratissimum contendat. Illud
3. quoque nobis accedit incommunum, quod M. Junius 3 qui
hanc causam, Aquilli, aliquoties apud te egit, homo & in
aliis causis exercitatus, & in hac multum, & saepe versatus,
hoc tempore absit, nova legatione impeditus: & ad
me venium est, qui ut summa haberem cetera, temporis
quidem ex parte vix satis habui, ut rem tinctam, & torquata-
4. verius implicataam, possim cognooscere. Ita quod mihi
consuevit in ceteris causis esse adjumento, & id quoque
in hac causa deficit, nam, quo minus ingenio possim, subsi-
dio mihi diligenter comparavi: quæ quanta sit, nisi tempus,
& spatiuum datum sit, intelligi non potest. Quæ quo
plura sunt, C. Aquilli, eo te 5 & hos, qui tibi in consilio
adsum, meliori mente & nostra verba audite oportebit:

ut multis incommodis veritas debilitata, tandem & quitate
talium vitiorum recretetur. Quod si tu judex & nullo præsi-
dio fuisse videbere contra nunc & gratiam, solitudini, atque
impiorum: si apud hoc consilium ex opibus, non ex ventate
causa penderit: profecto 8 nihil est iam sanctum, atque
sincerum in civitate: nihil, quod humilitatem cujusquam,
gravitas & virtus iudicis consoletur. Certè aut apud te, &
eos, qui tibi adiunt, veritas valebit: aut ex hoc loco re-
pulsa vi & gratia, locum o ubi constat, reperire non po-
terit. Non eò dico, C. Aquilli, quod mihi veniat in dubium
tua fides, & constantia, aut quod non his, quos tibi
advocasti, 11 viris electissimis civitatis, spem summam
habere P. Quintius debeat: Quid ergo est? Primum ma-
gnitudine periculi 12 summo timore hominem afficit, quod
uno iudicio de fortunis omnibus decernit: idque dum co-
gitat, non minus saepe ei venit in mentem persistat, quam
aquauius tuz; propterea quod OMNES, QVORVM in al-
terius manu vita posita est, sepius illud cogitant, quid
possit is, cuius in ditione, ac potestate sunt, quām, quid
debeat facera. Deinde habet adversarium P. Quintius verbis,
Sex. Nævium: revera, hujuscæ & taris homines discessi-
mos, fortissimos, 13 ornatisimos, nostra civitatis: qui com-
muni studio, summis opibus Sext. Nævium defendunt:
si id est defendere, cupiditat alterius ostemperare, quod si fa-
cilius, quem velit, iniquo iudicio opprimere possit. Nam 8.
quid hoc iniquius, aut indignius, C. Aquilli, 14 dici, aut
commemorari potest, quām me, qui caput alterius, famam,

I. Doffat, ha contra nos,] Grateri MS. non habet ha-

2. Ne me dicendi impedit.] Pall. plerique & liber Fulvii Vrsini
nam in dicendo quod non dispicebat Meliorum.
3. Qui hanc casu, Aquilis aliquitatem apud regis.] Si standum veru-
stis libris, efficenda sunt omnia, easum Aquilis.
4. Id quaque in hac causa.] Lambinus, id quaque me, sed pre-
termis.

5. *Ei hoc ypi tibi in conflictis adiunxit.*] Sic Pal. septimus. ceteri ad unum omnes, in conflictis sit.

6. *Nostra verba audiens.*] Pal. sec. ac tert. *shedire.*

7. *Nullo praesidio fuisse videbatur.*] Lambiasi editio, nulli; sed pra-

8. Nihil est iam sanitum atque sacerdotum.] Annotavit Gulielmus ro-
flare in editione Lugdun. veteri, neque sacerdotum.

11. *Vixit elefissimis civit.*] Galienius conjicitur.

12. *Summa timore hominem afficit.*] *Editio antiqua, caput.*
13. *Quæstiones reflectæ, videtur.*] *Recens. etiam in Pa-*

*15. Ornatus primus usq[ue] ad cibitum. I. Reperi etiam illi ex
sexto aliorum hanc etiam. Holomannus automat scribi*

realismus.

^{14.} *Dicit autem commentator patrum,*] Si voces istae abeant à

me cas requirem.
L. Teller

fortunasque defendam, priore loco causam dicere: cum praesertim Quintus Hortenius, qui hoc iudicio parteis accusatoris obtinet contra me sit dicturus: cui summa copiam facultatemque dicendi natura largita est? Ita sit, ut ego, qui tela depellere, & vulneribus mederi debeam, tum id facere cogar, cum etiam i telum adversarius nullum jecerit: illis autem id tempus impugnandi derur, cum & vi tanti illorum impetus potestas adempta nobis erit: & si qua in re, id quod parati sunt facere, & falsum crimen, quasi venatum aliquod velum, jecerint, medicina facienda. 9. locus non erit. Id accidit pratoris iniuriae, & injurya: primum quod contra omnium consuetudinem, iudicium prius de probro, quam de re, maluit fieri: deinde, quod ita constituit id ipsum iudicium, ut reus, antequam verbum accusatoris audisset, causam dicere cogeretur, quod eorum gratia, & potentia causa est, quae suis rei antagonos agatur, ita diligenz Sext. Navii studio, & cupiditati morem gerunt: & in ejusmodi rebus opes suas experuntur, in quibus, Quo PLVS propter virtutem, nobilitatemque possunt, eo minus, quantum possint, debent ostendere. 10. Cum tot, tanisque difficultatibus affectus, atque afflictus, in tuam, C. Aquilli, fidem, veritatem, misericordiam P. Quintius confugerit: cum adhuc ei propter vim adversariorum non suspar, non agendi potestas eadem, non magistratus aequus reperiri potuerit: cum ei summan per injuriam omnia inimica, atque infesta fuerint: te, C. Aquili, vosque qui in consilio adestis orat atque obsecrat, ut multis iuris iactatam, atque agitata amicitiam, in hoc tandem loco considerare, & confirmari patiamini. Id quo facilius facere possitis, dabo operam, ut a principio, res quemadmodum gesta, & contracta sit, cognoscatis. C. Quintius fuit P. Quintii hujus frater: 3 sane ceterarum rerum paterfamilias & prudens, & attentus, una in re paulo minus consideratus, qui societatem cum Sex. Navio fecerit, viro bono, verumam non ita instituto, ut iusta societas, & officia 4 certi patrifamilias nosse posset: non quo ei decesset ingenium, nam neque parum facetus securus Sex. Navius, neque inhumanus preceps est umquam existimatus. 5 Quid ergo est? Cum ei natura nihil melius, quam vocem, dedisset, pater nihil, propter libertatem, reliquisset; vocem in quantum consulit: libertate usus est, quo impunis dicax est. Quare quod solum tibi cum velles adjungere, nihil erat, nisi ut in sua pecunia confidisses, qui pecunia fructus esset, tamen inductus consuetudine, ac familiariitate Quintius fecit, ut dixi, societatem earum rerum, qua in Gallia comparabantur. Erat ei pecunia res ampla, & rustica, sane bene culta, & fructuosa. Tollitur ab atriis Liciiniis, atq; 6 a praecorum confessu in Galliam Navius, & trans Alpes usque transfertur. Fit magna mutatione loci, non ingenii. Nam, qui ab adolescentulo quantum sibi instituissest sine impedio; posteaquam nescio quid impedit, & in commune contulit: mediocri quatuor tentus esse non poterat. Nec mirum, si is, qui vocem venalem habuerat, ea, qua vox qualiverat, magno sibi quidquid fore putabat. Itaque hercule haud mediocriter de communis, 7 quidquid poterat, ad se in privatam domum

se vocabat, qua in re ita diligens erat, quasi ii, qui magna fide societatem gererent, ARBITRIVM PRO SOCIO condemnari solerent. Verum his de rebus non necesse habeo dicere ea, quae me P. Quintius cupit commemorare; 8 tametsi causa postulat, non flagitat, prateribo. Cum annos jam complure societas esset, & cum saepe suspectus Quintio Navius fuisset, neque ita commode posset rationem reddere earum rerum, quas libidine, non ratione gesserat: moritur in Gallia Quintius, cum adesset Navius: & moritur repentinè, heredem testamento reliquit hunc P. Quintium: ut, AD QVEM SYMMVS mœror morte sua veniebat, ad eundem summus honos quoque perveniret. Quo mortuo, nec ita multo post in Galliam proficiscitur. 15. Quintius. Ibi cum isto Navio familiariter vivit. annum teré una sunt, cum & dsocietate inter se multa communicarent, & de tota illa ratione, atque re Gallicana: neque interea verbum ullum interposuit Navius, aut societatem sibi quidpiam debere, aut privatum Quintium debuisse. Cum axis alieni 9 aliquantulum esset relatum, quibus nominibus pecuniam Romæ curari oportenter: auctionem in Gallia P. hic Quintius Narbone se facturum esse proscribit, carum rerum, quæ ipsius erant privata. Ibi tum vir 16. optimus, Sex. Navius, hominem multis verbis deterret, ne auctionem: eum non ita comodè posse eo tempore, quæ proscripsisset, vendere. Roma sibi numerorum facultatem esse, quam, si saperet, communem existimat, pro fraterno illa necessitudine, & pro ipsius affinitate, nā Pub. Quintii consobrinam habet in matrimonio Navius, & ex ea liberos. Quia, quod vitum bonum facere oportebat, id loquebatur Navius: credit Quintius, EVM, QVI orationem bonorum imitaretur, facta quoq; imitaturum, auctionem velle facere desistit: Romanum proficiscitur: dedit ex Gallia Romanum simul Navium. Cum pecuniam 17. C. Quintius P. Scapulæ debuisset, perte, C. Aquilli, decidit P. Quintius, quod liberis ejus dissolveret. Hoc eo 10 per te agebar, quod propter æriam rationem non fatis erat in tabulis inipixisse, quantum solveretur. Decidis, statuisse tu propter necessitudinem, quæ tibi cum Scapulis est, quid sis ad dñarium solveretur. Hac omnia Quintius agebat auctore, & confusore Navio. N.C MIRVM, si ejus utebatur consilium, cuius auxilium sibi paratum putabat, non modo enim pollicitus erat in Gallia, sed Romæ quotidie, 12 simulatq; sibi hic annuisset, numeraturum se dicebat. Quintius potrò istum posse facere videbat; debere intelligebat: mentiri, quia causa, cur mentiretur, non era, non putabat, quæ si domo nummos haberet, ita constituit Scapulis se datum. Navium certiore facit: rogat, ut curet, quod dividisset. Tum iste vir optimus (vereor, ne se derideri pateret,) quod iterum jam dico, optimus, 13 qui hunc in summas angustias adductum putarer: ut eum suis conditionibus in ipso articulo tempore adstringeret, assensu scilicet negat datum, nisi prius de rebus, rationibusque societatis omnibus decisisset: & scilicet, sibi cum Quintio controversia nihil futurum. Posterior, inquit, ita videbimus, Quintius: nunc hoc velim cures (si tibi videtur) quod dixisti. Negat se alia

1. Telum adversarius nullum jecerit.] Pal. pr. ac enim codex S. Victoris edd. antiquatae, Pall. item ms. septem iulum legit.

2. Falsum crimen quasi venatum telum jecerit.] Heic iterum scripti iidem & eis olim, legerint.

3. Sane ceterarum rerum patrifamilias.) Defendit hanc scripturam Romanus lib. IV. Observat. cap. II.

4. Certi patrifamilias.) Examinat hanc vocem Henr. Stephanus lib. II. Scheda maiorum.

5. Ab atria Liciiniis.) Consultatur super hujus loci non vulgata interpretatione, Muretus lib. XVI. Var. Lect. cap. 19.

6. Apsecum confessu.) S. Victoris præcium, quod non displicebat Gulielmo, dictum eo modo, quo parentinum.

7. Quidquid poterat.] Palli, plerique quid quidque; 3 quomodo & S. Victoris.

8. Tametsi causa pestulat, ramen quia, &c.] Sic omn. ms. editio antiquitus.

9. Aliquantulum esset relatum.] Pall. o. item Grut. nec non edd. vett. aliquantum.

10. Per te agebar,] Pal. quart. quint. sext. cegebatur, neque alter codex S. Victoris.

11. Nisi ad Cæsariam quæpisset.] Ausus sum mutare lectionem hactenus receptam, quod eam uno ore ferme cuenterunt Pall. sane haud alter pr. sec. tert. text. nam quart. sepe, oīc. ad Cæsariam templum, quint. ad quæfervia templum, & vero similius est typographos finixisse nisi à Quæferivis quæpisset.

12. Similatq; sibi hic annuisset.] Lambinus reclamantibus, inquit, libris repudiat, innuisset. Porro Pal. text. folium habet, simul annuisset exclusis intermedialis.

se alia ratione facturum, quod promisisset, non plus sua referre, quam si et cum auctionem venderet, domini iussu aquipiam promisisset. Destitutione illa perculsus Quintius, a Scapulis paucos dies auctor: in Galliam mittit, ut ea, quae proscriptar, venirent: deterior tempore absens auctor: natura: Scapulis difficultiore conditione dissolvit, tunc appellat ultra Navium, ut, quoniam suspicaretur aliqua de re fore controversiam, videret, ut quam primum, & quam minima cum molestia tota res transigeretur. Dat iste amicum M. Trebellium: nos communem necessarium, qui istius domi erat educatus, & quo utebatur iste plurimum, propinquum nostrum, Sext. Alphenum. Res convenire nullo modo poterat: propterea quod hic medicus em jahuram facere cupiebat: ille medici prada contentus non erat. Itaque ex eo tempore et res esse in vadimonio copit. Cum vadimonia saepè dilata essent, & cum aliquantum temporis in ea re esset consumptum, & neque quidquam perfectum esset: venit ad vadimonium Navius. Oblero. C. Aquilli, vosque, qui ades in consilio, ut diligenter attendatis, ut singulare genus fraudis. & novam rationem insidianam cognoscere possitis. Ait, se auctionatum esse in Gallia: quod sibi videretur, se vendidisse: curas, ne quid sibi societas deberet: se jam neque vadari amplius, neque vadimonium promittere. si quid agere fecum velit Quintius, non recusat. Hic, cum rem Gallicanam cuperet revisere: hominem in praesentia non vadat. ita fine vadimonia disceditur. Deinde Romæ dies xxx, ferè Quintius commoratur. cum ceteris, qui habebat, vadimonia differt, ut expeditus in Galliam profici posset, proficiscitur. Roma egreditur 4 ante diem 11. Kalend. Februarii, Scipione & Norbano Coss. Quafo, ut eum diem memoriae mandatis. L. Albius, 3ext. filius, 5 Quirina, vir bonus, & cum primis honestus, una profectus est. Cum venissent ad vada Volaterrana qua nominantur, videlicet persimilarem Navii, qui ex Gallia pueros venales isti adducebat, L. Publicium, qui, ut Romam venit, narrat Navio, quo in loco viderit Quintium. 6 quod nisi ex Publicio [narratum] Navio esset, non tam citos in contentionem venisset. Tum Navio pueros circum amicos dimittit: ipse suos necessarios ab atris Liciniis, & a fauibus macelli corrogat, ut ad tabulam Sextam sibi adhuc hora secunda postridie, venient frequentes, 7 testificatur iste, P. QUINTIUM NON STITISSE, ET SE STITISSE. 8 tabula maxima signis hominum nobilium consignantur: disceditur, postulat a Burrieno prætore Navius, ut ex edicto bona posside-re licent. Jussit bona proscribi ejus, quicunque familiaritas fuerat, societas erat, affinitas, liberis, filiis viuis, divelli nullo modo poterat. Quia ex re intelligi facile potuit, NVLV MESSIS officium tam sanctum, atq[ue] solemne, quod non ava-

ritia comminuere, atque violare soleat. Etenim si vere amicitia, fide societas, pietate propinquitas colitur: necesse est, iste, qui amicum, socium, affinem, famam ac fortunam spoliare conatus est, vanum se, & perfidiosum, & impium esse fateatur. Libellus Sex. Alphenus, procurator P. Quintii, familiaris & propinquus Sex. Navii, deicit: servulum unum, quem iste prehenderat, abducit: denunciat, se procuratorem esse: istum, aquum esse famam, fortunisque P. Quintii consulere, & adventum ejus exspectare. quod si facere nolit, & atque imberberit ejusmodi rationibus illum ad suas conditions perducere, scelere nihil precari: &, si quid agere velit, judicio defendere. Hac dum Romæ geruntur, Quintius interea 10 contra ius, consuetudinem, edita prætorum, de falso, agroque communis a servis communibus videatur. Existimat, C. Aquilli, modo, & ratione omnia Romæ Navium fecisse, si hoc, quod per literas istius in Gallia gestum est, recte atque ordine factum videtur. Ex pulsus, atque ejecitus est prædictio Quintius, accepta insigni injuria, confutat C. Flaccum imperatorem, qui tum erat in provincia: quem, ut ipsius dignitas poscit, honoris gratia homino. Is eam rem quam vehementer vindicandam patrit, ex decreto ejus poteritis cognoscere. Alphenus in tera Romæ cum isto gladiatore verulo quotidie pugnat, utebatur populo sanè suo, propterea 11 quod iste caput petere non desinebat. 12 Iste postulat, ut procurator judicatum solvi satidaret, negat Alphenus, aquum esse, procuratorem satidare, quod reus satidare non deberet, si ipse ad esset. Appellantur tribuni. 13 à quibus cum esset certum auxiliu petimus, 14 ita tamen disceditur, ut idibus Septembribus 15 P. Quintium sisti Sext. Alphenus promitteret. Venit Romam Quintius: vadimonium sitit. Iste homo aceritus, bonorum possessor, expulsor, erector, annum, & sex mensis nihil petit: quiescit: conditribus hunc, quoad potest, producit: a Cn Dolabella de nique prætore postulat, ut sibi Quintius judicatum solvi satidaret, ex formula, Quod ab eo petat, 16 QYONIAM EIVS, EX EDICTO PRÆTORIS, BONA DIES XXX, POSSESSA SINT. non recusatbat Quintius, quin 17 ita satidare juberet, si bona possessa essent ex edicto. Decen: quād aquum, nihil dico, unum hoc dico, novum; & hoc ipsum tacuisse malem, quoniam utrumque quisvis intelligere potuisse. 18 iubet P. Quintium sponzionem cum Sex. Navio facere. 19 SI BONA SVA EX EDICTO P. BVRRIENI PRÆTORIS DIES XXX. POSSESSA ESSENT. Recusatbat qui aderant tum Quintio. demonstrabant, de re judicium fieri oportere, ut aut uterque interficer, aut neuter satidaret; non necesse esse famam alterius in judicium venire. Clamabat porrò ipse Quintius, scelere idcirco non satidare, ne videretur judicasse bona sua ex edicto possessa esse.

1. Cum auxiliis viderent.] Pal. sextus annivers.

2. Non esse in vadimonio copit.] Dicitio copit, non legitur in Pal. sec.

& forte subintelligenda.

3. Neque quidquid perfidum est.] Placit istud planè Hotomano. at

Pall. tamē meiores, proficiunt.

4. Aut diem 11. Kalend. Februarii. Sic edi volueront Hotomanus & Lambinus, quod infra cap. 18 reperceretur, pridie Kalend. Febr. verum est, omnes priores, item missi nostri sex septem, palam habent, vel 11. Kalend. vel quartum Kal.

5. Quirina.] Eadem edd. item missi Quirinas.

6. Quod nisi ex Publicio [narramus, &c.] Lectio corruptissima, neque Ciceronis. Genuerit enim missi sollemniter habebat: quod ubi in Publicis ageris, pueris, ceteris, ut omnis intercedat. Equidem nihil deceperit, Tulliumque, apostropheti aliam, scripsisse: quod ubi in Publicis, pueris circens, amet, &c.

7. Tali faciatur iste, P. Quintium non scripsisse, & se scripsisse.] Est ab Hotomani libro & Manutii coegerora, adverbiis nihilominus editionibus prioribus & missi nostri, nam cuius retro: testificatur isti P. Quintum non scripsisse, & se scripsisse.

8. Talem maxime paginam.] Annotat Gulielmus in S. Victoris fuisse, maxime.

9. Atque imberberit ejusmodi rationibus.] Sic aliorum missi vulgati prius, imberberit; alii, imberberit.

10. Cetera ius, consuetudinem, edita Prætorum.] Prioris edd. respondeat & consuetudinem, edita Prætorum.

11. Quod iste, quod petere, &c.] Gulielmus annotat forte legendum est, sed nihil variant missi nostri.

12. Iste postulat ut, &c.] Editiones primæ, item Pal. quart. sext. postulat.

13. A quibus cum esset certum auxiliu petimus.] Vox ultima, non satisfaciens mihi, videtur prius ejus loco fuisse, vitium, sed sic non coheret prioribus.

14. Ita tamen disceditur.] Sic Pal. pr. sed solus. ceteri enim, ut & edd. primæ ita.

15. P. Quintium fuisse.] Verbum fuisse non visitur in Pal. sec. aut tertio.

16. Quoniam ejus ex edito Prætoris bona dies XXX.] Hac est lectio libri S. Victoris, meliorum missi Pall. alii habent, vel Prætoris R. vel Prætoris Romæ, vel Prætoris Romanus.

17. Ita faciatur iubetur.] Clamat Lambinus legendum vel invitis omnibus missi, iubetur.

18. Iubet P. Quintium sponzionem cum Sexto Navio facere.] Recepit in contextum Hotomanni conjecturam, Quintum aut satidare, aut sponzionem, &c. Lambinus.

19. si bona sua ex edito præfissa essent.] Ita solum codex Gruteri & S. enim Victoris, item Pall. septem, præfissa non essent.

x. Assequi

esse sponzionem porro si istiusmodi ficeret: se (id quod nunc evenit) de capite suo priore loco et causam esse dictum. Dolabella (quemadmodum solent HOMINES NOBILES: seu recte, seu perperam facere coeperunt, ita in utroque excalent, ut nemo nostro loco natus: et sequi posset) injuriam facere fortissime perficerat: aut satisfacte, aut sponzionem jubet facere: & interea recusanteis nostros advocates acerrimè submoveri. Conturbatus sanè discedit Quintius; neque mirum, qui hac optio tam misera, tamq; iniqua datur, ut aut ipse se capitum damnet, si satisdedit: aut causam capitum, si sponzionem fecisset, priore loco dicere. Cum in altera re, causa nihil esset, quin 3 lecūs judicaret ipse de se; quod judicium gravissimum est: in altera spes essebad talem tamē virūm, judicem, veniendi, unde eo plus opis auferret, quo minus attulisset gratia: sponzionem facere maluit: fecit. te judicem, C. Aquilli, sumit, ex sponso egit. 33. in hoc summae judicii, causaq; tota consistit. Judicium esse, C. Aquilli, non de re pecunaria, sed de fama, fortunis P. Quintii vides. Cum majores ita constituerint, ut QVI PRO CAPITE dicteret, ita posteriore loco dicere: nos inaudita criminatione accusatorum, 4 priore loco causam dicere intelligis: eos porro, qui defendere consuerunt, vi- des accusare: & ea ingenia converti ad perniciem, quā antea versabantur in salute atque auxilio ferendo. Illud etiam restiterat, quod hesterno die fecerunt, ut 5 te in ius adducerent, ut nobis tempus, quam diu diceremus, praefuisse: quam rem facile à pretore impetrassent, nisi tu, quod esset 34. tuum jus, & officium, 6 partesque docuisses. neque nobis adhuc prater te, quisquam fuit, ubi nostrum jus contra illos obtineremus: neque illi es umquam satis fuit illud ob- tinere, quod probari omnibus possit. ita sine injuria potiam levem, atque inopem esse arbitrantur. Verum quoniam ibi in- stat Hortensius, ut eas in consilium: à me postulat, ne di- cendo tempus absument: queritur, priore patrono causam defendantem, numquam perorari potuisse: non patiar istam manere suspicionem, nos rem judicari volle, nec illud mihi arrogabo, me post causam comodius demonstrare, quā antea demonstrata sit: neque tamen tam multa verba fa- ciam: propterea quod ab illo, qui antē dixit, informata jam causa est: & à me, qui neque excoxitare, neque prou- nuntiare multa possum, brevitas postulatur, quā mihiem. 35. ipsamnicissima est. Faciam, quod te sēpe animadventi fa- cere, Hortensi: totam causā mērā dictionem certas in par- teis dividam. Tu id semper facias, quia semper potes. ego in hac causa faciam, propterea quōd in hac videor posse facere. Quod tibi natura dat, ut semper possis, 7 id mihi causa concedit, ut hodie possim. Certos mihi fineis, ter- minosque constitua, extra quos egredi non possum, si maximē velim: ut & mihi sit propositum de quo dieam: & Hortensius habeat exposita, ad quā respondeat, & tu, C. Aquilli, jam antē animo prospicere possis, quibus de rebus 36. auditurus sis. Negamus, te bona P. Quintii, Sexte Navi, possedisse ex editio pratorum. & in eo sponso facta est. Ostend-

dam primum, causam non fuisse, cur à prōtore postulares, ut bona P. Quintii possideres; deinde ex edito te possidere non potuisse: postremō, non possedisse. Quarto. C. Aquili, vosque, qui estis in consilio, ut, quod pollicitus sum, diligenter memoriz mandetis. etenim rem facilius totam accipietis, si hanc memineritis: & me facilē vestra existimatio revocabitis, si extra hos cancellios egredi conabor, quos mihi ipse circumdedi. Nego fuisse causam, cur po- 37. stularet: nego ex edito possidere potuisse: nego possedisse. hanc tria cum docuero, perorabo. Non fuit causa, cui postula- lare. Qui hoc intelligi potest? quia Sex. Navio neque ex societatis ratione, neque privatum quidquam debuit Quintius. Quis huic tei testis est? idem, qui acerrimus adversarius. In hac re, te inquam, testem, Navi, citabo. Annum, & eo diutius, post mortem C. Quintii fuit in Gallia tecum simul Quintius. doce, te petuisse ab eo istam ne- scio quam, innumerabilem pecuniam: doce, aliquando mentionem fecisse: dixisse deberi, debuisse concedam. Mo- 38. ritur C. Quintius: qui tibi uras, & certis nominibus gran- dem pecuniam debuit. heres ejus P. Quintius in Galliam ad te ipsum venit in agrum comunem: eo denique, 10 ubi non modō res erat, sed ratio quoque omnis, & omnes tit- tera. Quis tamen dissolitus in te familiari fuisse, quis tam negligens, quis tam tui. Sexte, dissimilis, qui, cum res ab eo, 11 quicum contraxisset, recessisset, & ad herēdem per- venisset. non herēdem, cum primum vidisset, certiorēm faceret? appellaret? rationem afferret? siquid in contro- versiam veniret, aut intra parietes, aut sursum sue experiretur? 12. Itane? quod viri optimi faciunt, ii qui suos propinquos, ac necessarios, 13 caros & honestos esse, atq; haberi volunt; id Sex. Navius non faceret, qui usque eō 14 ferver, fertur que avaritia, ut de suis commodis 15 aliquam partem nolit amittere, 16 ne quam partem huic propinquuo suo ullius ornamenti relinquat? Et is pecuniam, si qua deberetur, non 39. peteret, qui, quia, quod debitum numquam est, id datum non est, non pecuniarū modō, verum etiam hominē propinqui sanguinem, vitamque eriperat conatus? Huic tu mo- lestus esse videlicet nolivisti, quem nunc respirare libere non sinis? quem nunc interficere nefarie cupis, 17 cum tu pudenter appellare nolebas? Ita credo, hominem propin- quum, tui observantem, virum bonum, pudenter, ma- jorem natu, nolebas, aut non audebas appellare, saepe, ut sit, cum ipse te confirmasses, cum statuisses de pecunia mentionem facere, cūn paratus, meditatusque venisses; homo timidus, virginali verecundia, subito ipse te retine- bas: excidebat repente oratio. cum cuperes appellare, non audebas, ne invitus audiret. id erat profectō. Creda- 40. mus hoc, Sex. Navium, Cuius caput oppugnet, ejus aurib. pepercisse. Si debuisset, Sexte, petuisse statim; si non statim, paulo quidem post; si non paulo, at aliquando; sex quidem illis mensibus profecto; anno vertente sine con- troversia. Anno & sex mensibus verò, cum tibi quotidie p. potestas

1. Asequi posset.) Neotetici posset.

2. As faridare.) Palat. quart. quint. sext. sept. S. Victoris sacrificare.

3. Scimus judicem ipse de se.) Mureti liber vetus sequitur, quod malit.

4. Priore huc causam dicere intelligit.) Editiones vett. & mss. nostri omnes intelligunt.

5. Te in ius adducerent.) Pal. sec. tert. edd. antiquæ educerent plau- enique Gulielmo, confirmaque loco Orat. pro Plancio cap. 23. pr.

6. Partesque discussit.) Idem eusi, iudicem mss. refutasse docuit, nisi quod Pal. quart. eraferit que, abstigue libro S. Victoris.

7. Id mihi causa concedit.) Ita omnes Pall. præter primum, ita edd. præfice, ita mss. quos excusat: Hotomanus, Gulielmus, ita Grut. post eusi, causa datur, cur obsecro?

8. In re sponsi facta est.) Lambinus ē mss. ut ait 3 in ea verbaz; sed præ- ter edd. omnes & membranas nostras.

9. Fuit in Gallia tecum.) S. Victor. & Palat. sec. tert. Galliam, quod retinet Gulielmus.

10. Certus usus inibet.) Inepit hec Lambinus sollicitat receptam le- gionem, laudatque restituta, contra edd. omnes & mss. nostros.

II. Ubi non modo res erat.) Vocabula erat, non existat in Pal. secund. aut tert.

12. Quā cum contraxisset.) Haud aliter cui avorum rex publicati, item liber S. Victoris, & Pal. quart. alii nostri qui contraxisset; ut xvi mediae editiones.

13. Itane? quod viri optimi faciunt, ii qui sunt, &c.) Restitutio debita libro Mureti, prodiditque eam lib. xvi. Var. lect. cap. vulgati: Itane est quod viri optimi faciunt, si qui sunt, &c. Hotomanus hec mirè hæredit.

14. Caros & honestos esse.) Recte, neque locus mss. nostri.

15. Fertur ferturque avaritia.) Pal. loc. ac tere fertur. quint. & sext. & ferturque, fuit licet referatur, itaque rescribendum forsitan fertur ferturque avaritia.

16. Aliquid pacem nolit amittere.) S. Victoris, item Pal. pr. sec. tert. vedit. & ceteris, omittit, vel committit.

17. De quam partem huius propinquae.) Lambinus, ut aliquam, ex mss. ne sit, verum tale nihil in nostris.

18. Eam tu pudenter.) Ita major pars mss. alii tan; edd. veruſtate ha- bent, impudenter, cui etiam lata vis, inq; & gratia.

potes^{ta}s homini^s suisset admonendi, verbum nullum facis.
biennio jam confecto ferè, appellas. Quis tam perditus, ac
profusus nepos, non adeò jam, sed abundantia etiam pecu-
nia, sic dissolutus fuisset, ut fuit Sex. Nævius? Cum ho-
minem nomino, satis mihi video dicere. Debuit tibi C.
Quintius, numquam petisti mortuus est ille: res ad here-
dem venit, cùm eum quotidie videres, post biennium deniq^{ue}
appellas. Dubitabitur, utrum sit probabilis Sex. Næ-
vium itatim, si quid deberetur, peritum fuisse: an, ne
appellaturum quidem biennio? Appellandi tempus non erat?
At tecum plus annum vixit. In Galia agi non posuit? At
& in provincia ius dicebatur, & Romanⁱ judicia siebant. Re-
stat, ut aut summa negligentia tibi obliteret, aut unica libe-
ralitas. Si negligentiam dices: mirabitur si bonitatem:
rudebimus, neque præterea quid possis dicere, invenio. Sa-
tis est argumenti, nihil esse debitum Nævii, quod tamdiu
nihil petivit. Quid si hoc ipsum, quod nunc facit, ostendo
testimonio esse, nihil debet? quid enim nunc agit Sex.
Nævius? qua de re controversia est? quod est hoc judicium,
in quo jam biennium versauit? quid negotii geritur, in
quo ille tot, & taleis viros defatigat? Pœnitiam petit. Nunc
denique? & verum tamen peti, audiamus. De rationibus &
controversiis societatis vult^e dijudicari. Sciro. verum aliquando
tamen: concedamus. Non, inquit, id ago. C. Aquilli, ne-
que in eo nunc labore, pecunia mea tot annos uitit P.
Quintius. Utatur sanè: non peto. Quid igitur pugnas? an,
quod sape multis in locis dixisti, ne in civitate sit? ne lo-
cum suum, quem adhuc honestissime defendit, obtineat?
ne numeretur inter vivos? decernat de vita, & ornamenti
suis omnibus? apud judicem causam priore loco dicat:
& eam cùm orarit, tum denique vocem accusatoris au-
diat? quid? hoc quòd penitet? ut ocyus ad tuum per-
venias? At, si id velles, jampridem actum esse poterat. Ut
honestiori judicio confiteere: At SINE summo scelere P.
Quintium, propinquum tuum, jugulare non potes.
Ut facilius judicium sit? At neque C. Aquilius de ca-
pite alterius libenter judicat, & Q. Hortensius contra ca-
put non didicit dicere. Quid à nobis autem, C. Aquilli,
refertur? Pœnitiam petit, negamus debet. judicium fiat
statim: non recusamus. Numquid præterea? si vereor,
ut res, judicio facta, parata sit: judicatum solvi sati accipias
quibus à me verbis latius accipias, iisdem ipse, quod peto,
fatisdet. actum jam potest esse. C. Aquilli, jam tu potes di-
scendere liberatus molestia, propè dicam, nō minore, quam
C. Quintius. Quid agimus, Hortensi? quid de hac condi-
tione dicimus? possumus aliquando, depositis armis, sine
periculo fortunarum, de re pecuniaria dilectare? possumus
ita rem nostram perseguiri, ut homini^s propinquai caput, in-
columē esse patiamur? possumus petitoris personam ca-
perē, accusatoris deponere? Immō, inquit, abs te satis ac-
cipiam: ego autem tibi non fatisdabo. Quis tandem nobis
ista iura tam aqua describit? quis hoc statuit, quod exequum
fit in Quintium, id iniquum esse in Nævium? Quintii bo-
na, inquit, ex edicto prætoris possessa sunt. Ergo, id ut
confitear, postulas; ut quodnumquam factum esse judicio
defendimus, id, proinde quasi factum sit, nostro judicio
confirmemus. Inveniri ratio, C. Aquilli, non potest, ut ad
sum quisque quām primum sine cuiusquam dedecore, in-

famia pernicieque perveniat? Protecto, si quid deberetur,
petret: non omnia judicia fieri mallet, quām unum illud,
unde hæc omnia nascantur. Qui inter tot annos n^e appelle-
rat quidem Quintium, cūm potestas esset agendi quoti-
die: qui, quo tempore primum malè agere coepit, in vad-
moniis differendis tempus omne consumserit: sⁱ qui po-
stea vadimonium quoq^{ue} misum fecerit, hunc per infidias vi-
de agro communis dejecterit: qui, cūm de re agendi, nullo
recusante, potestas fuisset, spōsionem de probro facere
maluerit: qui, cūm revocetur ad id judicium, unde hæc
nata omnia, conditioⁿem æquissimam repudierit, fateatur,
sⁱ non pœnitam, sed vitam & sanguinem petere: is non
hoc palam dicit? mihi si quid deberetur, peterer, atque
adeò jampridem abstulisse, nihil hoc tanto negotio, ni-
hil tam invidioso judicio, nihil tam copiosa advocatione
uterer, si perendum eset: extorquendum est & invito, at
que ingratius, quod non debet: ei perendum, atque exprimendū est: de fortunis omnibus P. Quintius detuban-
dus est: potentes, diserti, nobiles omnes advocandi sunt;
adhibenda vis est veritati: 7 minax jactentur: pericula in-
tendantur: formidines opponantur, ut iis rebus aliquando
victus, & perterritus ipse cedat. Quæ mehercule omnia,
cūm, qui contraria pugnant, video, & cūm illum consensum
considero, adesse, atque impendere videntur, neque vitati
ullo modo posse. cūm autem ad te, C. Aquilli, oculos, ani-
mumque retuli: quo majore conatu, studioq^{ue} aguntur, eo
leviora, infirmioraque existimo. Nihil igitur debuit, ut tu,
ipse prædictas, Quid si debuisset? continuo causa fuisset,
cur a prætore postulares, ut bona possideres? non opinor id
quidem neque ius esse, neque cuiquam expedire. Quid igi-
tur demonstrat? vadimonium sibi ait esse desertum. Ante-
quam doceo, id factum non esse, liber mihi, C. Aquilli, ex
officii ratione, atque ex omnium consuetudinem ipsam,
& factum simul Sex. Nævii considerare. Ad vadimonium
non venerat, ut ait, is, quicum tibi affinitas societas, omnes
denique causas, & necessitudines veteres intercedebant.
licone ad prætorem ire convenit? continuo verum fuit
postulare, ut ex edicto bona possidere liceret? ad hac ex-
trema, & inimicissima iura tam cupidè decurebas, ut tibi
nihil in posterum, quod gravius, atque crudelius facere pos-
ses, referreas? Nam QVID HOMINI potest turpis, quid
vita miserius, aut acerbius usu venire: quod tantum evenire
dedecus: quæ ranta calamitas inveniti potest? Pœni-
tiā si cuipiam fortuna ademit, aut si aliquis eripuit in-
juria: tamen, dum existimat^e est integrum, facile consolatur
honestas egestatem. At non nemo aut ignominia affectus,
aut judicio turpi convictus, bonis quidem suis uitit: 8 al-
terius opes, id quod miserrimum est, non exspectat: hocta-
men in miseriis adjumento & solatio sublevatur. Cujus
vero bona venierunt: cūjus non modo illa amplissime
fortuna, sed etiam virtus, vestitusq^{ue}; necessarius sub pra-
cone cum dedecore subjectus est: is non modo ex numero
vivorum exturbatur: sed, si fieri potest, 9 infra etiam mor-
tuos amandatur. Etenim MORS HONESTA s^epe vitam
quoq^{ue} exornat: vita turpis 10 ne morti quidem honesta
locum relinquit. Ergo hercule, cūjus bona ex edicto possi-
duntur, hujus omissis fama, & existimat^e cum bonis simul
possideatur; de quo libelli in celeberrimis loeis proponun-
tur,

1. At tecum plus annum vixit.] Ita potissima pars Palatinorum, ita
2. Vict. ita Grut. anno plus prius vulgabatur, quod item displicuerat
Hoc romanum.

2. Utramque petis.] Si sequendi iidem codices, rescribendum
petas.

3. Et tam cum oratis.] Monente Hoc romanⁱ reveraris, sed invictis missis
matris, id est, explicari ut invata causa est inexplicata, pro Amerine.

4. Numquid præterea?] Ita solum Pal. sept. nam quint. Non quid.
Locutus ut quid.

5. Qui postea vadimonium quoq^{ue} missum fecerit.] Sic omnes edd.

omnes missi nostri.

6. Invisus argu ingratia.] Manavit à Cujacio, inclinabat tam en Gu-
lielmus legere S. Victoris libri fide, ingratia, quod & in Pal. pr.

7. Minax jactentur.] Pal. quart. quint. sext. Grut. & S. Victoris, item
edino Veneti anni CCCI XXX. licentur.

8. Alioris sper non expeditas.] Manuscripti Hoc romanⁱ, alterius sed
sic nulli: è nostris, neque hinc loco convenient.

9. Infra etiam mortis amandatur.] Menstruæ nostræ omnes uno ore
mandantur.

10. Ne morti quidem hispita.] Hoc romanus divinat, quidem obfusa.

3. Bals.

tur, 1 huic ne petere quidem cerè tacitè, obscureq; conceditur. cui magistri fiunt, & domini constituantur: qui, qua lege, & qua conditione pereat, pronuncient: de quo homine præconis vox prædicat, & pretium conficit, huic acerbissimum vivo, videntig, 2 funus inducit: si funus id habendum sit, quod non amici conveniunt ad exequias cohonestandas, sed bonorum emtores, ut carnifex, ad reliquias vitañ lacerandas, & distraherendas. Itaque majores nostri ratiō id accidere voluerunt: prætores, ut consideratē fieret, compa-raverunt viri boni, cum palam fraudantur, cūm experundi potestas non est, timidē tamen, & pedetentim istuc descendunt, vi ac necessitate coacti, inviti; multis vadimonii desertis, sāpe illisi, ac destituti. Considerant enim, quid & quantum sit, alterius bona proscribere. J V G V L A R E C I V E M, ne jure quidem quicquam bonus vult, māvult enim coīmemorare, se, cūm posset perdere, pepercisse, quām, cūm parceret potuerit, perdidisse. 3 Hæc in homines alienissimos, denique inimicissimos, virti boni faciunt, & hominum existimationis, & communis humanitatis cauā: ut, cūm ipsi nihil alteri scientes incommodarint, nihil ipsis jure incommodi cadere possit. Ad vadimonium non venit: quis? Propinquus. Si res ita gravissima sua sponte videretur, tamen ejus atrocitas necessitudinis uram levaretur. Ad vadimonium non venit, quis? Socius, etiam gravius aliquid ei deberes concedere: quicum te aut voluntas congregasset, aut fortuna conjunxit. Ad vadimonium non venit, quis? Is, qui tibi p̄stò semper fuit. Ergo in eum, qui semel hoc commisit, ut tibi p̄stò non esset, omnia tela conjectisti, quæ parata sunt in eos, qui permulta male a-gendi causa, fraudandique fecerunt? 4 Si dupondius tuus ageretur. Sex. Nævi, si 5 in parvula re captionis aliquid ve-rerere, non statim ad C. Aquilium, aut ad eorum aliquem, qui consuluntur, concurreret: Cum jus amicitia, societas, affinitas ageretur: cūm offici rationem, atque existi-mationis duci conveniret: eo tempore tu non modò 6 ad C. Aquilium, aut L. Lucullum, sed ne ipse quidem te consuoluit, sed ne ipse quidem ad te retulisti: ne hac quidem tecum locutus es: HORAE DVAE furent Quintius ad vadimonium non venit, quid ago? Si mehercule hæc tecum duo verba fecisses, QVID AGO? respirasset cupiditas, atq; avaritia paullulum: aliquid loci rationi & consilio dedi-ses: tute collegiſſes: non in eam turpidinem venilles, ut hoc tibi esset apud tales viros confundendum, qua tibi vadimonium non sit obitum, eadē te hora confilium cepisse, ho-minis propinquī fortunas funditus evertere. Ego pro te 7 nunc hoc consulo post tempus in aliena re, quod tu in tua re, cūm tempus erat, consule oblitus es: QVAERO ABS TE, C. Aquilli, L. Luculle, P. Quintili, M. Martelle: vadimo-nium mihi non obiit quidam socius, & affinis meus, qui-cum nihil necessitudo vetus: controversia de re pecunaria recens intercedit. postulone à prætoro, ut ejus bona mihi possidere licet? an, cūm Roma domus ejus, uxori, liberi sint, dominum potius denuntiem? Quid est, quod hac tandem de te vobis possit videri? Profectò si recte vestrā bonitatem atque prudentiam cognovi, non multum me fal-

lit, si consulamini, quid sitis responsuri: primū, Exsp-
c T A R A: deinde, si latitare, ac diutius iudicare videatur,
amicos convenire: quætere, quis procurator sit: domum
denuntiare, dici vix potest, quām multa sint, quæ respon-
deatis ante fieri oportere, & quām ad hanc rationem extre-
mam necessariam devenire. Quid ad hæc Nævius? ridetss.
sicilic nostram amentiam, qui in vita sua rationem summis
offici desideremus, & instituta bonorum virorum requira-
mus. Quid mihi, inquit, cum ista summa sanctimonia, ac
diligentia? viderint, inquit, ista officia viri boni: de me
autem ita considerent: non, quid habeam, sed quibus reb.
invenierim, quærant: & quenadmodum natus, & quo pa-
cto educatus sum, memini. vetus est, D E S C V R A M V L T O
FACILIVS DIVITIÆ M, QVAM PATRE M FAMILIAS FI-
RT POSSE. Hac ille, si verbis non audet, re quidem vera pa-
lām loquitur. Etenim si vult virorum bonorum instituto ss.
vivere, multa oportet dicat, atque dedicat: quorum illi
atati utrumque difficile est. Non dubitavi, inquit, cūm vadimo-
nium desertum esset, bona proscribere. Improbè: ve-
rū, quoniam tu id tibi arrogas, & concedi postulas, conce-
damus. Quid si numquam deferuit? si ista cauā abs te tota
per summam fraudem, 9 & malitiam facta est? si vadimo-
nium omnino tibi cum P. Quintio nullum fuit? quo te no-
mine appelleremus? improbum? at, etiam si desertum vadimo-
nium esset tamen in ista postulatione, & proscriptione
bonorum, improbissimus reperiebatur. 10 num malitio-
sum? negas fraudulentum? jam id quidem arrogas tibi, &
præclarum putas. audacem? cupidum? perfidio? vul-
garia & obsoleta sunt: res autem nova, atq; inaudita. Quid ss.
ergo est? vereor mehercule, ne aut gravioribus utar verbis,
quam natura fert, aut levioribus, quam causa postulat. Ais
esse vadimonium desertum. Quæfir à te statim ut Romam
redit Quintius, quo die vadimonium istuc factum esse di-
ceres. telpondit statim, Nonis Feb. Discedens in memo-
riam redit Quintius, quo die Roma in Galliam profectus
fit, ad ephemeredem revertitur, invenitur dies profectio-
nis, prid. Kal. Feb. Nonis Feb. si Romæ fuit, causa nil di-
cimus, quin tibi vadimonium promiserit. Quid? hoc in ss.
veniri qui potest? profectus est unā L. Albius, homo cum
primis honestus. dicit testimonium. 11 Profecti sunt fa-
miliares & Albius, & Quintium, dicent hi quoq; testimoniūm littera P. Quintii, testes tot, quibus omnibus causa
justissima est, cur leire potuerit: nulla, cur mentiantur,
cum adstipulator tuo comparabuntur. Et in hac ejusmodi ss.
causa P. Quintius laborabit? & diutius in tanto metu mi-
ser, periculoque versabitur? & vehementius eum gratia ad-
versari perterribit, quām fidis judicio consolabitur? Vixit
enim semper inculte, atque horridè: natura tristis, ac recondita
fuit, 12 non ad solarium, non in campo, non in convi-
viis versatus est: id egit, ut amicos observantia, rem par-
monia retineret, antiquam offici rationem dilexit, cuius
splendor omnis his morib; obsolevit. At, si in causa pari di-
fendere inferior videtur, tamen esset non mediocriter
conquerendum. Nunc in causa superiori, ne ut par quidem
sit, postulat, 13 inferiore esse se patitur, duxat ut usq; cō-
P 2 ne

1. Huic ne petere quidem cerè tacitè, obscureque conceditur.) Nihil horum agnoscit Pal. fec. aut cert.

2. Funere inducitur.) Sic Pal. pr. sec. tert. item edd. antiquiores. nam Victoria & seqq; ducunt, quomodo exstat in ceteris Pall. & Gruter.

3. Hæc homines alieniss. denique inimiciss. (et.) Lambini hic speca temeritatem!

4. Si dupondius tuus ageretur.) Qui scilicet tibi provenire solebat ex præconio, ita missi nostri omnes, præter Pal. septimum, in eo erat Si de prædictis suis: quod recentissime est editionis, puta Petri Victoria, aut alterius, certe veterissimi omnes dupondius tuus, sed littera quarta dupondius, neque aliter Pall. quinque, itaque non est quod Lambinus producat dupondius unus ex mis. suis, ut ait.

5. In parvula re captionis aliiquid reservare.) Pall. quinque, item 3. Vict. & Grut. caprurus, aut caprurus, duo præterea caprurus, an fuit? caprurus, ut adnotarat Gulielmus.

6. Ad C. Aquil. aut L. Lucullum (sed &c.) Quæ uincit circumscripti

aperit sunt spuriæ interpretationem videlicet ad te retulisti, legen-dum igit erat, in non modo ad C. Aquilium, aut L. Lucullum; ne ipse qui-den ad te retulisti.

7. Nunc hoc consolopis tempore, & in aliena re, quod tu, &c.) Non dis-plicet mihi Lambinianum, hos consules item quæsi in.

8. Quam ad hanc rationem extremam ascensionem deruitur.) Pall. quint. ac sept. necessariaque. Grut. necessitatem, haud displicet tamen Hotom. conjectura, nec necessariam. Gulielmus malebat, necessario.

9. Malitiam filia est.) Missi nostri olimque impresi, falsa.

10. Num malitissimum? negas.) Lambinus, nea uigat, nostri omnes, non malitissimum negat.

11. Profecti sunt familiares & Albius & Quintius.) Sic & omnes missi, de iris sine controversia melius vulgato.

12. Non ad solarium.) De quo Corras. lib. III. Miscellan. cap. 14. Vi-
Corras. lib. XXI. Variar. Lect. cap. 13.

13. Inferiorem esse patitur.) Vulgatio isti se patitur.

ne cum bonis, fama, fortunisque omnibus Sex. Navigii cū-
6. peditati, crudelitatisque datur. Docui, quod primum pol-
licitus sum. C. Aquilli, causam omnino, cur postularet, non
fuisse: quod neque pecunia debebatur: & si maxime de-
beretur, commissum nihil esse, quare ad istam rationem
perveniretur. Attende nunc, ex edicto pratoris, bona
P. Quintii possidere nullo modo potuisse. Recita edictū:
QVI FRAUDATIONIS CAUSA LATITARIT. Non est is
Quintius: 2 nisi sī latitans, qui ad negotium suum, relicto
procuratore, proficiscuntur. CUI HERES NON EXSTA-
BIT. Neis quidem. QVI BXSVLII CAUSA 3 SOLVM
VERTERET. Quo tempore existimas oportuisse, Navi, ab-
se item Quintum defendi, aut quomodo? tum, cum postula-
bas, ut bona possideres? nemo affuit. neque enim quis-
quam divinare poterat te postulatum: neq; quemquam
attinebat id recusare, 4 quod prator non fieri, sed ex edicto
suo fieri jahebat. Qui locus igitur absentia defendendi pro-
curatori primus datus est? Cum proscriberas? Ergo affuit:
non passus est: libellos dejecti Sex. Alphenus, qui primus
erat officii gradus, servatus est a procuratore summa cum
diligentia. Videamus, quā deinde sint consecuta. Homi-
nem P. Quintii deprehendis in publico: conaris abducere,
non patitur Alphenus: vi tibi adimit, curat, ut dominum
reducatur ad Quintum. Hic quoque summè constat pro-
curatoris diligentis officium. Debet iibi dicis Quintum
procurator negat. Vadari vis: promittit. In jus vocas: se
quitur. Judicium postulas: non recusat. Quid aliud sit ab-
sentia defendi, ego non intelligo. At quis erat procurator?
Credo aliquem ejectum hominem, egentem, litigiosum,
improbum, qui posset securi divitis quotidianum convi-
cium sustinere. Nihil minus. Eques Rom. locuples, sui
negotii bene gressi: denique is, quem, quoties Navius in Gal-
liam profectus est, procuratorem Romanum reliquit. Et audes,
Sex. Navi, negare, absensem defensum esse Quintum, cū
defenderit idem, qui te solebat? & cūm is judicium acce-
perit pro Quintio, cui tu & rem, & famam tuam commen-
dere, neminem existisse, qui Quintum judicio defende-
ret? Postulabam, inquit, 5 ut satisdat. Injury postu-
labas. Ita videbatur. Recusabat Alphenus. Ita: verum
prator decernebat. Tribuni igitur appellabantur. Hie 1e,
inquit, teneo, 7 non est istud judicium pati, neque judicium
defendere, cūm auxilium à tribunis petas. 8 Hoc ego, cūm
attendo, qua prudentia sit Hortensius, dicturum esse eum
non arbitror. cūm autem antea dixisse audio, & causam
ipsum considero, quid aliud dicere possit, non reperio.
Fateretur enim libellos Aphenum dejecti, vadimonium
promisisse, judicium quin acciperet in ea ipsa verba, quā
Navius edebat, 9 non recusasse; ita tamen, more & in-
stituto, per eum magistratum, qui auxiliis causa constitu-
64. tuis est. Aut hæc facta non sint, necesse est, aut C. Aquil-

lius, talis vir, juratus, hoc jus in civitate constituerat, 10 eu-
jus procurator non omnia judicia accepere, quā quicunque
in verba postularit: cuius procurator à prato & tribunos
appellare ausus sit, cum non defendi: ejus bona recte
possideri posse: ei misero, absenti, 11 ignaro fortunarum
fuarum, omnia vita ornamenta per summum dedecus &
ignominiam diripi convenire. Quod si probari nemini
potest: illud certe probari omnibus necesse est, defen-
sum esse judicio absentem Quintum. Quod cūm ita est,
ex edicto bona possessa non iunt. At enim tribuni pleb-
ne audierunt quidem. Fateor, si ita est, procuratorem
12 decreto pratoris oportuisse parere. Quid si M. Brutus
intercessum le dixit palam, nisi quid inter ipsum Alphe-
num, & Naviū conveniret? videtur intercessum ap-
pellatio tribunorum, 13 non mōra, sed auxiliis causa?
Quid deinde fit? Alphenus, ut omnes intelligere possent,
judicio defendi Quintum, nequa subesse posset aliena aut
ipsius officio, aut hujs existimatione sufficio, viros bonos
complures advocat, testatur, isto audiente, te pro commu-
ni necessitudine id primum petere, ne quid atrocissim
in P. Quintum absentem sine causa facere conetur. Sin autem
iniacissime, atque infelissime contendere perseveret, se
paratum esse omni recta, atque honesta ratione defendere,
quod petat, non debet: 14 se judicium id, quod edat, ac-
cipere. Ejus rei, conditionisque tabellas obligaverunt
viri boni complures. res in dubium venire non potest: si,
rebus omnibus integrū, neque proscriptis, neque possesso
bonis, ut Alphenus promisit Navio, iusti Quintum. Ve-
nit ad vadimonium Quintius, jacet res in controvertiis,
isto calumnianti biennium, usque dum inveniretur, qua
ratione res ab usitata consuetudine recederet, & in hoc
singulare judicium causa omnis concluderetur. Quod offi-
cium, C. Aquilli, commemorari procuratoris potest, quod
ab Alpheno præteritum esse videatur? Quid affertur,
quare P. Quintius absens negetur esse defensus? An vero
id, quod Hortensium, quia nuper iniecit, & quia Navius
semper id clamitat, dicturum arbitror, non fuisse Navius
parem cæsationem cum Alpheno, illo tempore, illis domi-
nibus? quod si velim confiteri: illud, opinor, con-
cedent, non procuratorem P. Quintii neminem fuisse,
sed gratiosum fuisse. Mihi autem ad vincendum fatis est,
fuisse procuratorem, quicunque posset. Qualis is
fuerit, si modo absentem defendebat per jus, & magistro-
num, nihil ad rem arbitror pertinere. Erat, inquit, illa-
rum partium. Quid ni? qui apud te esset educatus: quem
tu à pueris instituisses, 15 ut nobilis, ne gladiatori qui-
dem cederet, sicut tu semper summè concupisti: idem vo-
lebat Alphenus. ea te tibi cum eo par contentio erat. Brutus,
inquit, erat familiaris, itaque is intercedebat. Tu contra
Burrieni, qui injuriam decernebat, omnium denique illo-
rum, qui tum & poterant per vim, & scelus plurimum: &
quid

1. Recita editio. Sic quidem vulgo editur, sed præter olim im-
prefos & Pall. & S. Victoris. & Grut. in quibus concorditer, Trallat
editio; nisi quod Pal. pr. Trallam editum, forsan & Trallat, & Recens
adjectio est libraria.

2. Nisi sī latitans.) Adjeci si volentibus omnibus miss. & antiquis
cūstis.

3. SOLVM VERTERET. Quo tempore?) Locum asterisco notant pu-
dientiores. Ego tamen puto nihil deesse omnino; sed Ciceronem ea
pronuntiacione elocutum illa, QVI BXSVLII CAUSA SOLVM VER-
TERET; ut Iudices atque corona facile intellexerit istud non conve-
nire Quintio.

4. Tunc Prae non fieri, sed ex editio sa fieri.) Sic extare in miss.
& imprecis omnibus, facetur Hotomanus; neque aliter est in Pal.
primo.

5. Ut satisfaciebas.) Vett. odd. miss. nostri, satisfaciebant, Lambinus sati-
fidebas.

6. Ita videbatur.) Haud aliter odd. præfor & miss. omnes. Conjicie-
bas Hotomanus, satisbas, quod admisit statim Lambinus Paul. Manu-
scriptus majus, satisbas.

7. Non est istud judicium pati; neque judicis dif.) Vox judicium non
miss. in odd. prioris zv, abnunq. Pall. omnes. Pal. lcc. nos iſ

istud pari judicis defendere: lcc.

8. Hoc ego cum attendo.) Edd. Vett. & Pall. omnes. His ergo item at-
tendo, lcc.

9. Non recusasse; ita tamen, lcc.) Gulielmus tentabat, non recusasse
istas; tamen, lcc.

10. Cuius procurator non omnia quædicta accepere, quā quicunque, lcc.) Puta-
bat legendum sine negatione Hotomanus.

11. Ignorare fortunarum suarum.) Verus liber Hotomanus, ignorare, annua
fortunarum, lcc.

12. Decretis Peetrora sponte.) Sic S. Victoris. neque rocedunt Pal.
sec. tert. quamquid iu dubibus litteris P. R. unde ali. Peetrora Romanæ.
male: conjungenda quicunque fuerant P. R. quod esses Peetrora.

13. Non mōra sed auxiliis causa.) Hotomanus omnino voluntarem; ego
mōra retineo, quod sic scribatur in Pall. aliquot; aliquæ præterant
mōre.

14. Se judicium id quod edat.) Sic miss. Hotomanus & nostri meliores.
nam nonnulli, quod debet, vulgarior, judicis id quod edat.

15. Ut nobilis, ne gladiatori quidem harrius.) Est ab editione Victoris.
prioris edet; primæ reverent, quod item restat in Pal. quart.
sext. septim. veniebat mihi in mentem parceri, sed aliud quid
latet.

quod poterant, id audebant. An omnes tu istos & vincere volebas, qui nunc, tu ut vincas, tantopere laborant & audeid dicere non palam, sed his ipsis, quos advocasti. 2 Tamen si nolo eam rem commemorando renovare, cuius omnino rei memoriam omnem tolli funditus, ac deleri arbitror oportere. Unum illud dico: si propter partium studium potens erat Alphenus: potentissimus Navius. Si fretus gratia postulabat: aliquid iniquius Alphenus: multo iniquiora Navius impetrabat. Neque enim inter studium vestrum quidquam, ut opinor, interfuit. Ingenio, vetustate, artificio tu faciliter viciisti. ut alia omittam, hoc satis est. Alphenus cum iis, & propter eos periius quod diligebat tu, postquam, qui tibi erant amici, non poterant vincere: ut amici tibi essent, qui vincebant, effecisti. Quod si tum par tibi ius cum Alpheno fuisse non putas, quia tamen aliquem contra te advocate poterat: quia magistratus aliquis reperiebatur, apud quem Alpheni causa consisteret: quid hoc tempore Quintio statuendum est? cui neque magistratus adhuc exquis inventus est, neq; judicium redditum est usitatum: non conditio, non sponsio, non denique ulla umquam intercessit postulatio: mitto ex qua, verum ante hoc tempus ne sando quidem auditia. De re pecunaria cupio contendere, non licet. At ea controversia est. Nihil ad me attinet: causam capitatis dicas, oportet. Accusa, ubi ita necesse est. Non, inquit, nisi tu ante, novo modo, priore loco dixeris, dicendum necessario est: praestituenda hora ad arbitrium nostrum: 725 judex ipse arcessetur. Quid tum? Tu aliquem patrum invenies, hominem antiqui officii, qui splendorem nostrum, & gratiam negligat? pro me pugnabit L. Philippus, eloquentia, gravitate, honore florentissimus civitas: dicit Hortensius, excellens ingenio, nobilitate, existimatione: aderunt autem homines nobilissimi, ac potentissimi, quorum frequentiam & confessum non modo P. Quintius, qui de capite decenit, sed quivis, qui extra periculum sit, perhorrescat. Hac est iniqua certatio, non illa, qua tu & contra Alphenum velitaribas, huic ne ubi consisteret quidem contra te, locum reliquisti. Quare aut doceas oportet, Alphenum negasse se procuratorem esse, non dejectisse libellos, iudicium accipere noluisse: aut, cum hac ita facta sint, ex edicto te bona P. Quintii non possedisse concedas. Etenim si ex edicto possedisti: quero, cur bona non venierint: cur ceteri sponsores, & creditores non convenerint. Nemone fuit, cui deberet Quintius? Fuerunt, & complures fuerint: propterea quod C. Frater aliquantum axis alieni reliquerat. Quid ergo est? Homines erant ab hoc omnes alienissimi: & iis debebatur: neque tamen quisquam inventus est tam insignitus improbus, qui violare P. Quintii existimatorem absenti auderet. Unus fuit, affinis, socius, necessarius, Sext. Navius: 3 qui cum ipse uto deberet, quasi eximio premio sceleris exposito, cupidissime contenderet, ut per se affluisse, atq; evenissum propinquum suum, non modo honeste pars boni, verum etiam communis luce privaret. Ubi erant ceteri creditores? deniq; hoc tempore ubi sunt? quis est, qui fraudationis causa latuissime dicat? quis, qui ab 735 rem defensum neget esse Quintium? nemo inventur. At contra omnes, quibuscum ratio huic aut est, aut fuit, absunt, defendant. fides hujus multis locis cognita, ne perfidia Sex. Navius derogetur, laborant. In hujusmodi sponsum te testis dare oportebat ex eo numero, qui haec dicent: VADIMO NEVM mihi deferuit: me fraudavit: a me nominis ejus, quod initiatum esset, diem petivit: ego experiri non

potui: latitavit, procuratorem nullum reliquit. Horum nihil dicitur. Parvum testes, qui hac dicant. Verum, opinor, viderimus, cum dixerint, unum tamen hoc cogitent, ita se graveis esse, ut si veritatem volent retinere, gravitatem possint obtinere: si eam negligunt, ita leves sint, ut omnes intelligant, non ad obtinendum mendacium, sed ad verum probandum, auctoritatem adjuvare. Ego haec duo quoque: primum, qua ratione Navius suscepit negotium non transegerit: hoc est, cur bona, quæ ex edicto possidet, non vendiderit: deinde, cur ex tot creditoribus aliis ad istam rationem nemo accesserit: ut necessarium confiteare, neq; eorum tam nemurari quoem quamvis fuisset, neque te ipsum id, quod turpissime suscepisses, perseverare, & transigere potuisse. Quid si tu ipse, Sex. Navi, statuisti, bona P. Quintii ex edicto possidisti non esse? opinor, tuum testimonium, quod in aliena re leve esset, id in tua, quoniam contra te est, gravissimum debet esse. Emisti bona Sex. Alpheni, L. Sulla dictatore vendente, socium tibi in hujus bonis edidisti Quintium. Plura non dico. Cum eo tu voluntariam societatem coibas, qui te in hereditaria societate fraudarant? & cum iudicio tua comprobabas, quem spoliatum fama, fortunisq; omnibus arbitrabare? Diffidebam mehercule, C. Aquilli, sat animo 770 certo, & confirmato me posse in hac causa consistere. sic cogitabam: cum contraria dicturus esset Hortensius, & cum esset attentus auditorius Philippus, fore, ut permultis in rebus timore prolaberet. Dicebam huic Q. Roscio, cuius soror est cum P. Quintio, & cum à me peteret, & summè contendere, ut suum propinquum defenderem, mihi per difficile esse contra tales oratores non modò tantam causam perorare, sed omnino vrbium facere conari. Cum cupidius instaret: homini pro amicitia familiarius dixi, mihi videri ore durissimo esse, qui praesente eo gestum agere conatur: qui vero cum ipso contendenter, eos, etiam liquid antea recti, aut venusti habere visi sunt, id amittere: nequid mihi ejusmodi accideret, cum contra talēm artificem disturus essem, me vereri. Tum mihi Roscius, & alia multa con- 780 firmandi mei causa dixit: & mehercule, si nihil diceret, tacito & ipso officio, & studio, quod habebat erga propinquum suum, quemvis commoveret. Etenim, cum artifex ejusmodi sit, ut solus dignus videatur esse, qui in scena spectetur: tum vir ejusmodi est, ut solus dignus videatur, qui eō non accedat. Verumtamen, quid si, inquit, habes ejusmodi causam, ut hoc tibi planum sit faciendum, neminem esse, qui possit biduo, aut summum triduo, septingenta milia passuum ambulare: tamenne vereris, ut possis hac contra Hortensium contendere? minimè, inquam. Sed quid id ad rem? Nimurum, inquit, in eo causa consistit. Quo modo? Docet me ejusmodi rem, & factum simul Sex. Navi, quod si solum proferretur, fatis esse deberet. Quod abs te, C. Aquilli, & à vobis, qui adestis in consilio, quādo, ut diligenter attendatis profecto intelligitis, illinc ab initio cupiditate pugnasse, & audaciam: hinc veritatem, & pudorem, quoad poruerit, restitisse. Bona postulas, ut ex edicto potidire liceat, quo die? te ipsum, Navi, volo audire: voles, inauditus facinus, ipsius, qui id commisit, voce convinci. Dic Navi diem. 8 Ante V. Kal. intercalares. Benè agis, quām longē est hinc in saltum vestrum Gallicanum? Navi, te rogo. 1000 milia passuum. Optimè. De saltu dejicitur Quintius, quo die? possumus hoc quoque ex te audire? Quid taces? dic, inquam, diem, pudet dicere. Intelligo: verū & sero, & ne quicquam pudet, dejicitur de saltu. C. Aquilli,